
D R A U G O  Š E Š T A D I E N I N I S  P R I E D A S

KULTŪRA
MENAS: LITERATŪRA: MOKSLAS

Redaguoja Renata Šerelytė renata.serelyte@gmail.com • Maketuoja Jonas Kuprys

1as psl. Renata  Šerelytė. Tai, kas nepasiduoda • 2–3 psl. Leonas PeleckisKaktavičius. Istorijos pamokų nevalia
pamiršti • 4as psl. Algis Vaškevičius.  Išskirtinio menininko grafiko Romano Krasninkevičiaus darbai atrandami iš nau 
 jo  • 5 as psl. Astrida Petraitytė. Naujasis Diasporos muziejus,  arba:  laužant  įsipareigojimus daromi „geri darbai”?
• 6as psl. Renata  Šerelytė. Bevardė žolė. Novelė •  7as psl. Ieva Marija Mendeikaitė. Paul Klee – menininkas, nesi 
lai  kęs tapymo taisyklių ir aukštinęs  vaikiškąjį meną • 8as psl.  Kultūros kronika

Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2021 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Neseniai perskaičiau vienos ne tokios jau ir jaunos, bet ne-
abejotinai progresyvios ir šiuolaikiškos  (turint omeny li-
teratūrines ir politines madas beigi idėjas)  autorės romaną.

Nepasa kosiu siužeto ir vertinimo nepateiksiu, nebent tiek, kad
knyga talentinga, o auto rė – tikra eruditė. Tiesą pasakius, toji
erudicija nestebino, tik kartais vertė pa sijusti nepatogiai, nes
tikrai ne visus autorės minimus šiuolaikinės kultūros ir meno
vardus žinau ir pažįstu. Tačiau...

Kodėl taip dažnai žmonės, įvardijantys save ateistais (kaip
šioji progre syvi autorė), vis dėlto dėl asmeninių, o paskui jau
ir dėl visų bendražmogiškų problemų kaltina Dievą kaip ne-
vykusio pasaulio kūrėją, nevykusį demiurgą ir pan?.. Ar ne dėl
to, kad  pripažinti  metafizinę žmogaus kaltę dėl visų pasaulio
bėdų  būtų pernelyg  siaubinga? Pripažinti  žmogaus  norą  ži-
noti ir pažinti  kaip pražūtingą ir destruktyvų? O  gebėjimą kur-
ti – tik kaip nuolatinį mėgdžiojimą ir klišių keitimą? 

Taip, žmogaus pasirinkimas žinoti gera ir bloga (krikščio-
nys vadina tai nuopuoliu) iš tiesų neatpažįstamai pakeitė pasaulį,
kuris, tikiu, buvo sukur tas geras ir puikus. Taigi niekas kitas,
tik žmogus  kaltas dėl  nevykusio pasaulio ir visko, kas jame atsitinka – ir gero, ir blogo.
Ar Dievas turi kištis į žmogaus pasirinkimo laisvę? Ar Jis tu ri  elgtis kaip totalitarinės
valstybės diktatorius, nurodydamas, ką žmogus turi daryti? Jeigu Dievas būtų norėjęs su-
kurti sau paklusnų vergą, tai gal taip ir elgtųsi. Bet Dievas juk sukūrė pana šų į save, bū-
tybę pagal savo paveikslą. Tai kaip Jis galėtų engti būtybę, turin čią  dievišką sielą?..

Jei ateistai skaitytų Naująjį Testa mentą, tai žinotų, kas gali taip elgtis – tasai, kuris
valdo visas pasaulio karalystes ir sostus. Jei Naujasis Testamen tas – ne jų lektūra, tai  by-
lotų pasaulio klasika; tarkim, kad ir garsioji Michailo Bulgakovo „Meistro ir Margaritos”
scena prie  Patriarcho tvenki nių.  Georges Bernanos  romanas „Po šė tono saule”. Clive
Staples Le wis „Kip šo laiškai”  ir „Kosminė tri logija”. 

Ne veltui ant  „Kipšo laiškų”, nuostabios, humoro ir  nesenstančių įžvalgų kupinos
knygos viršelio puikuojasi Matthias Gerung graviūra (1520 m.), kurioje pavaizduotas kip-
šas su didžiule  pražiota burna, o toje burnoje ramiai sau sėdi žmonės, nė nenujausdami,
kad  bet kada gali būti sukramtyti. Taigi toks ir yra mūsų pasaulis – kipšo gerklė. 

Tačiau neretai „patogūs krikščionys”, kitaip tariant, tie, kurie linkę nekonfliktuoti,
prisitaikyti, sutikti, nuolat nusileisti, matyti vien tai, kas gera ir gražu, velniu nebetiki,
nes jis kažkaip netelpa  į  visuotinio gėrio  ir meilės apibrėžimą. Sunku tuo patikėti, bet
taip yra. Prieš kelerius metus netgi skaičiau vieno vokiečių vienuolio knygą, kurioje jis
neigia  velnio egzistavimą. O ir  kasdienos realybėje, kalbėdamas apie puikybės angelą,
gali susilaukti  atviros pašaipos  ir pasirodyti kaip silpnaprotis ar fanatikas. Nes velnias
mūsų realybėje  iškyla ne kaip intelektuali, nepaprastai pavojinga ir stipri dvasinė jėga,
o kaip  cirko klounas  ar  spiras kišenėje nešiojantis chtoninis pelkių raguotis. 

Politikoje, socialinėje ir virtualio je erdvėje, visuomeniniame gyvenime ir veikloje,
netgi kultūroje ir mene šio vaizdinio praktiškai nebeliko. Žmogus perėmė ir pasisavino
intelektualiąją  puikybės jėgą, perfiltravo ją per savo idėjų ir manijų filtrą. 

Tik štai ką daryti su Dievu? Jis nepasiduoda. Jis išlieka netgi pasąmonėje tų, kurie
juo netiki. Ir kitaip negali bū ti, nes dieviškosios  sielos kibirkštėlė, įpūsta  žemės dulkei,
ne taip greitai užgęsta. 

Renata  Šerelytė

Kitame numeryje: Istorijos pamokų nevalia pamiršti (2) • Pokalbis su muziejininke Virginija Babonaite-Paplauskiene
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MEDIS  kalbėjo taip:

Nebijok, kai mirštu – nebijok su manimi numirti,

nebijok mirties – nes, matai, aš vėl gimstu: mirtis tik palietė  žievę.

Nebijok su manimi numirti ir atgimti. Ženklas užsisklęs.

Subręs jame viskas iš naujo –

ir vaisius nenukris dėl savo svorio.

MEDIS atiduos vaisius  Tam, kurs jį paskiepijo,

ragausite vaisius, kurie užsimezgė Many, ant Sužeistojo Medžio.

MEDIS sakė  „Many” – ir nejutau, kad jis man svetimas,

išnyko priešingumo jausmas tarp manęs ir Jo

(gal tuo tarpu tiktai valandėlei?)

Aš tolau, o MEDIS stovėjo, apkabinęs buvusį ir būsimąjį laiką.

Karol Wojtyla (Jonas Paulius II)

Iš lenkų kalbos vertė Tomas Venclova

Tai, kas
nepasiduoda

Nuotrauka iš interneto
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R A Š Y T O J O  U Ž R A Š A I

Kviesdamas į savo 50-ojo gim-
tadienio šventę, be kita ko, pami-
nėjote, jog Europos parką pradėjo-
te kurti vos 19 metų. Kaip viskas
prasidėjo? 

Europos parko kūrimas pra-
sidėjo nuo idėjos. Sužinojau, kad
geografinis Europos žemyno
centras yra netoli Vilniaus. Apie
tai viešos informacijos nebuvo,
nes sovietmečiu ši idėja išvis
buvo pamiršta, nors tarpukary-
je geografai apie tai žinojo, rašė.
Tiesa, tuo metu Vilniaus miestas
ir jo apylinkės Lenkijos buvo
atplėštas nuo Lietuvos Respub-
likos, greičiausiai todėl Euro-
pos centro vietos įprasminimo
idėja nebuvo vystoma. 

Čia – semantinė, simbolinė
Europos parko kūrimo pusė. 

Profesionalioji pusė buvo
sukurti modernaus ir šiuolai-
kinio meno muziejų po atviru dangumi netoli Vilniaus. 

Lietuvos, kaip Europos centro valstybės, įvaizdžio
įtvirtinimas žmonių sąmonėje buvo sėkmingas dėl to,
kad idėja rėmėsi realiais ir tarptautinėje plotmėje ma-
tomais Europos parko kūrimo darbais, kultūrinio
bendravimo idėjomis. Idėja tapo vyksmu, prie kurio
prisijungė įvairioms pasaulio kultūroms atstovau-
jantys menininkai, kurie buvo kviečiami atvykti kur-

ti į Europos parką. Viskas prasidėjo nuo tikėjimo idė-
ja, kad Europos parkas bus prasmin gas Lietuvai. Ne-
priklausomybės aušroje, pradėjus vertis geležinei Va-
karų uždangai, daugelis bendrapiliečių pradėjo
žvalgytis geresnio gyvenimo svečiose šalyse. Mano
idėja buvo kitokia – pasikvieskime Europą į Lietu-
vą! Tai – siekis darnios sintezės čia tarp gamtos,
meno ir žmonių, kurie atvyks iš viso pasaulio.
Gamta man visad buvo artima, ir mano ankstyva vai-
kystė prabėgo vienkiemyje pas senelius netoli Duo-
kiškio bažnytkaimio. Nuostabi vaikystė, kur se-
nuose namuose dauguma baldų buvo sumeistrauti
pačių žmonių rankomis, kur kartais dar būdavo
duonkepėje krosnyje kepama duona, o vakarais pa-
sakojama apie pokario gyvenimą prie miško, parti-
zanų ir stribų apsilankymus. 

Ketvirtoje klasėje piešimo mokytoja dailininkė
Marija Ladigaitė Vildžiūnienė (Nepriklausomybės
kovų dalyvio generolo K. Ladigos dukra) po pirmų-
jų piešimo užsiėmimų pasikvietė mano mamą ir pa-
sakė, kad menininkais netampama, o gimstama: „Jū -
sų sūnus turi talentą”. Jau nuo ta da žinojau, kad bū-
siu menininku. Vaikystės pasaulis ir ankstyvas ap-
sisprendimas būti kūrėju tapo akstinu prisidėti
prie naujos Lietuvos kūrimo per Europos parką. 

Iš profesijos Jūs – skulptorius. Tačiau kuriant Euro-
pos parką teko tapti ir architektu, ir kraštovaizdžio spe-
cialistu. Iš ko mokėtės? Kokiu principu subūrėte savo ko-
mandą? 

Kai mokiausi vidurinėje, daugiau sia piešda-
vau plunksna tušu, raižydavau graviūras, galvojau
tapti grafiku. Pirmąkart stojau į Dailės akademijos
(tuomet – instituto) grafikos specialybę, tačiau ne-
sėkmingai. Per peržiūrą iš profesorių buvau gavęs
net tokią pastabą, kad mano grafikos stilius visiškai
susiformavęs ir kad akademinės dailės studijos iš-
vis nebus reikalingos. 

Kita vertus, sklandė tokia nuomonė, kad Vil-
niaus dailės akademijoje į vienintelę – skulptūros –
specialybę priimama objektyviai. Sovietmečiu stu-
dijavimas šioje mokykloje buvo laikomas prestižiniu,
būdavo priimama studijuoti daug įtakingų partinių
veikėjų, dailininkų vaikų. Kaip ir daugelyje gyve-
nimo sričių, veikė „pažinčių” sistema. Vienas pa-
žįstamas skulptorius, norėdamas įsitikinti, ar jau-
čiu trimatę formą, patarė pabandyti nulipdyti kau-
kolę. Pabandžiau, neblogai pavyko. Tada kreipiau-
si į  skulptorių Br. Vyšniauską, gal galėtų pamoky-
ti skulptūros.  Žinomas  skulptorius  teigė,  kad jis
niekad  nebuvo  ruošęs  jokio  mokinio  stojimui  į
Dailės akademiją. Greičiausiai jam patikau, nes iš-
mokė mane lipdybos ir kompozicijos, tapome gerais
bičiuliais. Po poros metų įstojau studijuoti skulp-
tūros. 

Prieš akademines studijas piešimo mokiausi pas
skulptorių V. Vildžiūną jo studijoje Vilniaus Jeru-
zalėje, M. Šnipą, V. Drėgvą. Kadangi labai anksti su-
siformavo mano, kaip dailininko, stilius, man buvo

Istorijos pamokų  nevalia pamiršti

Europos parko įkūrėjas Gintaras Karosas

Magdalena Abakanovič. Neatpažinto augimo erdvė Europos parke

Dennis Oppenheim (JAV). Baseinas-krėslas

Britų dienraštis čPEe ”ndependent
hintaro zaroso kurtū mubieėų po at,
viru danjumi žra trauk s  spgdin,

jiausių pasaulio mubieėų JI,tukū  K tarp,
tautiniame kelionių al.ume čNestination
Trt  ėis paįžm-tas kaip unikaliausia mgsų
valstž.-s vieta  vien d-l kurios verta ap,
lankžti ąietuvū

yuropos parkas „oneikiškių kaime  tru,
put  šiauriau nuo Oilniaus miesto šiaurin-s
ri.os  dešiniaėame Leries krante  neretai
pavadinamas romantišku pusšim io Eek,
tarų meniniu kraštovaibdįiu  kuriame ir
dauj paslap ių  ir atradimų dįiaujsmo

ęarkas nuo ąietuvos sostin-s nutol s
vos pusvaland  kelio  ęakanka Galiųėų
eįe rų keliu pasukti  šiaur  ir ėus pasitiks
spgdinjas  nerej-tas pasaulis

zad šis pasaulis ir dar ėo nepama ius
priart-tų  ėgsų d-mesiui pokal.is su yu,
ropos parko prebidentu Gintaru Karosu

Leonas Peleckis-Kaktavičius

Nukelta į 3 psl.
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patariama iki studijų akademijoje neiti mokytis į jo-
kias dailės mokyklas.  

Architektūros menas išties gana artimas skulp-
tūros menui, tik tenka suvaldyti didesnių mastelių
formas ir erdves. Aišku, atsiranda dar praktinio pri-
taikymo, funkcijos klausimai, kuriuos būtina iš-
spręsti. Europos parke esu sukūręs ir pastatęs kal-
no formos skulptūrinių formų pastatą, panašų į kal-
ną, ir jo stogas apželdintas žole. Norėjau sukurti na-
tūraliam kraštovaizdžiui draugišką, iš gamtos formų
gimusį pastatą – edukacijos ir konferencijų erdvę.
Kita vertus, patys ją savo rankomis ir pastatėme pa-
našiu principu, kaip statomos didelės betono skulp-
tūros. Iš pradžių virinome armatūros konstrukcijas,
po to rentėme medinius klojinius ir į juos pylėme be-
toną. Darbai truko net 6 metus, teko pasitelkti apie
50 rėmėjų – vieni parėmė smėliu, kiti cementu, tre-
ti stiklu, žodžiu, kas kuo galėjo. 

Taip pat esu ir restauruojamų ar atstatomų
Liubavo dvaro sodybos pastatų projektų autorius. Re-
miuosi tyrėjais, konsultuojuosi, tačiau galutinius ar-
chitektūrinius sprendinius priimu pats, siekdamas,
kad kiekvienas iš statinių kuo labiau išsaugotų lai-
ko ir buvusios funkcijos bruožus, taip pat stengiuo-
si išsaugoti visas įmanomas autentiškas detales,
konstrukcijas. Šis darbas užėmė gana daug laiko, nes
buvo rengiami net septynių pastatų tvarkytos darbų
projektai. Pavyzdžiui, norėdamas sugrąžinti pasta-
tus, kurie per istoriją ne kartą buvo pertvarkyti, į
XVIII a. barokinio ansamblio laikotarpį, turėjau su-
sipažinti su tokio stiliaus architektūros bruožais, taip
pat spręsti sunkią dilemą, kaip sugrįžti į pirmapra-
dę būseną, kartu išsaugant ir istorijos pėdsakus. Nu-
vykę į Liubavą pamatysite, kad kai kurių restauruotų
pastatų sienos margos, nes restauruotoms vietoms
buvo parinktas kalkinis originalios spalvos dažas, jos
jums papasakos pustrečio šimtmečio kaitos istoriją.
Taip patys pastatai tampa svarbiausiais eksponatais,
teikia galimybę patirti praėjusių amžių aurą. 

Kraštovaizdžio pažinimui reikėjo gana daug
laiko. Norėjau, kad tai nebūtų formalus planavimas,
kad kiekvienas meno kūrinys Europos parke surastų
tinkamiausią erdvę. Dailės darbai – saviti, skirtin-
gų formų, dydžių, todėl svarbu ne tik kūrinio santykis
su erdve, apšvietimu, bet ir kompozicija tarpusavy-
je. Gerai nepajutus erdvės, vienas kūrinys labai leng-
vai gali nustelbti kitą ir tada nebus poveikio. Tačiau
gali atsitikti ir taip, kad ir ne toks stiprus darbas tin-
kamai parinktoje parko vietoje taps įspūdingas. No-
rėjau, kad Europos parko muziejaus po atviru dan-
gumi kompozicija nebūtų formali, kaip dažnai atsi-
tinka, o išgyventa ir teikianti atradimo džiaugsmą.
Kraštovaizdžio formavimo mokiausi iš pačios gam-
tos, dešimtis ar šimtus kartų stebėdamas aplinką
skirtingu metų ir paros metu, kintant apšvietimui,
kartu ir iš savo klaidų. Daugelį per pirmąjį Europos
parko kūrimo dešimtmetį pastatytų meno kūrinių
teko perstatinėti, kartais ir ne po vieną kartą, kol kū-
riniai „atrado” tinkamiausias erdves. 

Mano komanda – tai daugiausia paprasti vieti-
niai žmonės, kurie kuriant Europos parką ir statant
skulptūras tapo meistrais. Kartais būdavo taip, kad
kažkurio darbo nesiėmė restauratoriai profesiona-
lai, o pavyko įgyvendinti vietinei Europos parko ko-
mandai. Labai daug man padeda žmona Lina, kuri
nuo pat parko kūrimo pradžios dirba kartu. 

Kas sukurta per tris dešimtmečius? Kokie iššūkiai įsi-
mintiniausi? Kokių išbandymų teko patirti? 

Pačiam yra sunku vertinti savo nuveiktus dar-
bus. Tegu vertina kiti. Esu laimingas, kad visad at-
siranda žmonių, kurie padėjo ir prisidėjo ar bent ne-
trukdė. Nuo pat Europos parko kūrimo pradžios visą
savo veiklą laikau Lietuvos piliečio misija savo Tė-
vynei. Tai suteikia tikėjimo darbų prasmingumu,
kartu ir padeda atsilaikyti prieš iššūkius. Tarp įsi-
mintiniausių iššūkių galėčiau pavadinti slaptą sva-
jonę, kad Europos parke atsirastų pačių garsiausių
pasaulio menininkų kūrinių. Modernaus, šiuolai-
kinio meno korifėjų S. Levit, D. Oppenheim, M.
Abakanovič, B. Peper darbai eksponuojami gar-
siausiuose pasaulio muziejuose, bet pokomunistinėse
Europos šalyse jų darbų nebuvo visai. Tokių kūrėjų
meno darbai kainuoja labai brangiai, net iki kelių mi-
lijonų už vieną kūrinį, besidomintys jų kūryba
žmonės keliauja ir lanko svečias šalis. Praėjusio am-
žiaus devintojo dešimtmečio pabaigoje parašiau kai
kuriems pasaulio meno korifėjams laiškus, aprašy-
damas Europos parko sumanymą, svarbą ir kvies-
damas prisidėti prie jo kūrimo. Pavyko ne tik gar-

Atkelta iš 2 psl.

Dennis Oppenheim (JAV). Gerianti struktūra su inksto formos baseinu

siausius menininkus sudominti, prisikviesti ir pa-
statyti kai kurių jų ambicingiausius kūrinius. Kai ku-
rios garsenybės tapo Lietuvos ir Europos parko am-
basadoriais užsie nyje. Viena Europos parke viešėjusi
menininkė pasakojo tokį nutikimą. M. Abakanovič
per savo gyvenimo parodos atidarymą New Yorke su
niekuo iš lankytojų nebendravo, bet, sužinojusi,
kad ji buvojo Europos parke, tarė: „Europos parkas
yra didingas ir labai svarbus darbas.” 

Kitu įsimintinu iššūkiu Europos parke galima
būtų laikyti skulptūrą iš televizorių. Buvo tikėtasi,
kad žmonės atveš kelias dešimtis televizorių, bet su
sovietinės ideologijos transliavimo priemone no-
rintys atsisveikinti suvežė jų daugiau kaip tris tūks-
tančius, t. y. apie pusantro šimto tonų. Ką daryti? Pusė
parko užkrauta televizoriais, o artėja žiema. Konst-
ruoti laikiną gaubtą, pavasarį statyti skulptūrą?
Pastatėme „Infomedį” – į medžio siluetą panašų la-
birintą, iš kurio išsukti, pasirinkti kito kelio nega-
li ir iš visų pusių į tave žvelgia sovietinių televizorių
ekranai. Išmatavę skulptūrą, surinkę liudininkų
parodymus ir kitą vaizdinę medžiagą, ją nusiuntėme
Guinness pasaulio rekordų agentūrai. Po keleto mė-
nesių laukimo atėjo žinia, kad pasaulio rekordus re-
gistruojanti agentūra „Guinness World Records” šį
sovietinės ideologijos absurdą vaizduojančią skulp-
tūrą registravo didžiausiu meno kūriniu pasaulyje
iš televizorių. Lietuvai bandant integruotis į Euro-
pą, sovietinės ideologijos žlugimą vaizduojantis kū-
rinys, tapęs pasaulio rekordu, sulaukia daugelio pa-
saulio žiniasklaidos atstovų, filmų režisierių dėme-
sio. Europos parkas tampa atgimusios Lietuvos sim-
boliu, plačiai rodomu visame pasaulyje. 

Buvo nemažai išbandymų. Sunkiausias, ma-

nau, buvo keleto metų laikotarpis, kai Europos par-
kas tapo žinomas, o žemės sklypų kainų burbulas pa-
siekė neregėtas aukštumas. Tuomet prasidėjo tikras
karas, kaip perimti Europos parko teritoriją. Puolimas
vyko keliais frontais. Lietuvos Respublikos Seimui vy-
riausybė pateikė pataisas, siūlančias keisti Žemės įsta-
tymą ir miško parkų (tokį turėjo ir Europos parkas)
nebesaugoti visuomenės poreikiams, gražiausius
miškus leisti privatizuoti. Iš kitos pusės, suintere-
suotieji miškų privatizavimu buvo pradėję teisminius
procesus, kad neva pažeisti teisės aktai. Net Nacio-
nalinė žemės tarnyba buvo įtraukta ir paveikta taip,
kad parašė pažymą apie pažeidimus, kuriuos tik po ke-
leto metų bylinėjimosi teismas pripažino kaip netei-
singus. Tai buvo labai sunkus laikotarpis, reikėjo lai-
kyti kelis frontus. Tačiau dažnai sunkiausia patirtis
yra geriausia pamoka, padedanti ir pažinti valstybės
sandarą, veikimo principus, ir užgrūdinanti tolesnei
veiklai. Gamtoje taipogi vėjų gairinami medžiai stip-
resni nei augantys kitų užuovėjoje. 

Per tris dešimtmečius, deja, likome „balta var-
na”. Esame pirmas nevyriausybinės nepelno orga-
nizacijos muziejus Lietuvoje po nepriklausomybės
atkūrimo 1990-aisiais. Paramos iš valstybės beveik
negauname, nes programa tokiai tęstinei veiklai rem-
ti net nebuvo sukurta, pajamas gauname tik iš bilietų
ir kitų muziejaus paslaugų. Vienas iš kasdienių iš-
šūkių yra išlaikyti ir kurti 55 ha Europos parką ir
Liubavo dvaro muziejų. Keliasdešimt žmonių ko-
mandai, be kurios neįmanoma priežiūra, restaura-
vimas ir plėtra, būtina labai stengtis, kad tai pavyktų.
Apie atostogas ar laisvadienius net negalvoju, nes dėl
rūpesčių gausos nėra galimybių. 

Tęsinys kitame numeryje

Gintaras Karosas. LNK infomedis, 2001



dainavau”, „Iš rytų šalelės saulelė
tekėjo…”, „Kaip aš jojau per žalią gi-
relę”, visi 1984 m.). 

„Turėjau daug mokytojų, bet
neklausiau. Jei būčiau klausęs, bū-
čiau ne aš. Aš niekada kito numin-
tu keliu nėjau. Man neįdomu. Aš no-
riu brūzgynus laužt, pats prasi-
laužti kelią į kūrybą”, – yra teigęs
menininkas. Pagrindinės jo kūry-
boje plėtotos temos – asmeniniai
dvasiniai lūžiai, nuopuoliai ir bū-
ties apmąstymai, meilė tėvams ir tė-
vynei, žmogaus ir gamtos (ypač
gyvūnijos) ryšys, liaudies dainos ir

pasakos,   autoriui imponavusių asmenybių portre-
tai.

Šių eilučių autoriui teko bendrauti su meninin-
ku paskutiniais jo gyvenimo metais. Jis gyveno labai
kukliai, nedideliame bendrabučio kambarėlyje, bui-
tis jau niekada nebuvo svarbi. Daugelio keistuoliu lai-
komas dailininkas galėdavo ilgai pasakoti apie savo
sunkumų pilną gyvenimą, apie priverstinius darbus
Vokietijoje, taip pat apie įvairius gyvūnėlius, kurie
jam buvo labai svarbūs. 

,,Pažvelgus iš šalies,
R. Krasninkevičių, re-
gis, būtų norėjęsi gelbė-
ti iš nuolatinės kančios
ir vienatvės, tačiau pats
autorius teigdavo esąs
už jas dėkingas gyveni-
mui. Maža to, R. Kras-
ninkevičius kančią laikė
savo kūrybos versme, o
vienatvę – sąmoningai
pasirinkta mūza, sau-
gančia nuo neištikimy-
bės kūrybai, kuri jam
buvo visas gyvenimas,
nereikalingas daugiau
nieko kito. Tai vienas
esminių R. Krasninke-
vičiaus kūrybos princi-
pų ‒ išsižadėti visko var-
dan kūrybos. Kitas prin-
cipas ‒ kurti tik gilų ir
tikrą turinį ir tik savi-
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Išskirtinio menininko
grafiko Romano
Krasninkevičiaus darbai
atrandami iš naujo 

Parodoje eksponuojami kūriniai ne tik atskleidžia
R. Krasninkevičiaus kūrybos bruožus, bet ir pa-
sakoja apie jį patį. „Mano paveikslai – tai mano

dienoraštis, pavaizduotas ne rašalu, o medžio raiži-
niuose”, – apie savo darbus yra kalbėjęs autorius. To-
dėl kai kuriuose darbuose atidesni žiūrovai suras ir
patį autorių.

Gyvenimiška patirtis, domėjimasis menu nepa-
žeidė R. Krasninkevičiaus liaudiškos pasaulėjautos,
ryšių su tradicijomis. Jis pirmasis XX a. antroje pu-
sėje su didele menine jėga išplėtojo medžio raižinių
išraiškos galimybes, o išskirtinis jo kūrybos bruožas
– raižinių spalvinimas, kurio ėmėsi nuo 1964 metų. At-
spaustus raižinius jis spalvindavo dažniausiai guašu,
o dažams naudodavo įvairius priedus.

R. Krasninkevičius – savamokslis menininkas, gi-
męs Vilkaviškio rajone. Vos 18 metų sulaukęs jis 1944-
aisiais bu vo paimtas į pirmąsias fronto linijas, pate-
ko į Vokietiją. Nuolatinis mirties kvėpavimas šalia,
vėliau – gausybė ka  lė  jimų, tardymų, juodžiausių
darbų, marinimas badu, priverstinė tarnystė sovie-
tų armijoje, tėvo mirtis ir absurdiška mamos žūtis, pa-
nirimas į alkoholizmo liūną – visa tai jam buvo lem-
ta ištverti ir šie faktai darė įtaką jo kūrybai.

Nuo 1951 m. jis dirbo įvairiose Marijampolės įmo-
nėse ir nuolat kūrė, dalyvavo įvairiose parodose. Pir-
mieji jo darbai sukurti tušu, akvarele, guašu. Jis su-
kūrė kaimo darbų vaizdų („Gano avis” 1968 m., „Tė-
tukas sėja” 1973 m., „Bruka kanapes”, „Pasėjau line-
lį”, abu 1979 m.), portretų („Stasė”, „Jonas”, abu
1981 m., „Autoportretas su voveraite” 1982 m.), poe-
tiškų gamtos vaizdų („Drobių balinimas” 1983 m.), kū-
rinių liaudies dainų motyvais („Laukelį ariau, gražiai

tomis, paties išieškotomis formomis”, – teigia jo kū-
rybos tyrinėtoja menotyrininkė Vilma Kilinskienė.

Menotyrininkė pastebi, kad pagrindinis jo rai-
žinių veikėjas dažnai turi autoportreto bruožų –veš-
li barzda, kūno sudėjimas, veido bruožai atitinka rai-
žinių autoriaus vizualinį portretą. Paprastai Roma-
nas, suteikdamas šiems kūriniams pavadinimus, sa-
vęs neįvardija, tačiau jo kūryboje yra ir įvardytų au-
toportretų, nors autoportretiškumas nėra laikomas
tautodailei būdingu bruožu.

Pasak V. Kilinskienės, iš senųjų liaudies raižy-
tojų R. Krasninkevičius perėmė ir jau atspausto rai-
žinio paspalvinimo principą. Spalvindavo akvarele,
guašu, tempera, pastele. Rinkdavosi kartais sodrų,
kartais kiek prislopintą koloritą, spalvines dėmes daž-
niausiai derindamas kontrasto principu bei kruop-
ščiai apgalvodamas spalvų santykį su likusiais bal-
tais plotais bei juodu kontūru. Kartais spalvindavo
tik foną, figūras palikdamas baltas, kartais – at-
virkščiai, o kartais spalvin davo viską, tačiau tik vos
vos, kad pabrėžtų liniją, sukurtų harmoniją. R.
Krasninkevičiui būdinga sukurti daug skirtingų to
paties raižinio spalvinių variantų.

Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Gri-
niaus muziejus taip pat pakvietė ir į išskirtinę vir-
tualią kelionę, kurioje galima prisiliesti prie įdomaus
menininko gyvenimo. „Susitikimas su meistru” – tai
žymaus marijampoliečio grafiko Romano Krasnin-
kevičiaus darbų peržiūros platforma, kurioje siūlo-
ma pasižvalgyti po vietoves, susijusias su autoriumi
ir susipažinti su jo kūryba. Virtualų turą galima ras-
ti interneto svetainėje https://turas.marijampoles-
muziejus.lt.

Tokį R. Krasninkevičių įsiminė jį pažinoję žmonės. R. Linionio nuotr.

Parodoje – originalūs grafikos darbai. A. Vaškevičiaus nuotr.

Algis Vaškevičius

Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus
muziejuje eksponuojama ypatinga paroda  „Su-
sitikimas su meistru”, kurioje lankytojai gali ap-
žiūrėti labai įdomaus ir originalaus Marijampolės
menininko, savamokslio, vieno iškiliausių Lietuvos
tautodailininkų Romano Krasninkevičiaus
(1926–1996) grafikos darbus. Paroda skirta jo gi-
mimo 95-erių metų sukakčiai. Šis menininkas
garsėjo sudėtinga biografija, skaudžiais gyveni-
mo posūkiais, bet kartu ir ypatingu talentu, dideliu
kūrybiškumu.



sostinė 2009” parodai „Vytauto Kasiulio rojaus sodai”.
<...> dailininko kūriniai bus perduoti į Lietuvą Vytauto
Kasiulio dailės muziejaus sukūrimui.” [http://old.ldm.
lt/ LDM/kasiulio_dovana_inf.htm]

✸ ✸ ✸

Taip, po naująsias ekspozicijas verta pasidairyti.
– Parodoje „Nežinomas Jurkūnas” pristatoma

mums išties beveik nežino ma tragiško likimo asmenybė.
Juozapas – tapęs Jurijumi – Jurkūnas (1895, Sedūnai –
1938, Leningradas), dailinin kas ir rašytojas, apsispren -
dęs įsilieti į rusų kultūros terpę; kūriniai rašyti rusiš-
kai. Kaip rašoma parodos pristatyme: „Garsaus Sidabro
amžiaus poeto, rašytojo, vertėjo, kompozitoriaus Mi-
chailo Kuzmino paragintas, 1913 m. jis apsigyveno
Sankt Peterburge, kuriame ir susiformavo kaip rašy-
tojas, dailininkas, kolekcionierius Jurijus Jurkūnas.
Sankt Peterburge (nuo 1914 m. – Petrogradas, nuo 1924
m. – Leningra das) prasidėjo, klostėsi ir nutrūko gimti -
nėje nežinomo menininko kūrybinis kelias. Šiame
mieste parašyti visi jo literatūros kūriniai – keli roma -
nai, apysakos, dešimtys apsakymų, pjesės, eilėraščiai,
dienoraštis, atsiminimai. Dalis jų buvo publikuota, ne-
mažai čia ir pradingo.” Deja, ir šį Lietuvos vaiką sumalė
bolševikinio teroro girnapusės: „1938 m.  vasario 3 d. Jur-
kūnas buvo areštuotas, o tų pačių metų rugsėjo 21-osios
naktį, praėjus vos kelioms valan doms po sufabrikuoto

Astrida Petraitytė
Vytauto Kasiulio dailės muziejus, įsikūręs Operos ir ba-
leto teatro kaimynystėje greta Neries, buvo vienas iš
mano mėgstamiausių. Deja, laikas jau būtasis. Gal lan-
kysiu čia rengiamas parodas kaip ir lankiusi, bet, ma-
tyt, kaskart suskaus širdį, kad Kasiulio čia nebėra. Kaip
žavėjausi jo žaismingų spalvingų potėpių paveikslais,
koks mielas buvo tas ekspozicijos kampelis, pavers-
tas tarsi dailininko dirbtuve!

Išgirdus   žinią, jog Kasiulio muziejus – Lietuvos Na-
cionalinio dailės muziejaus (LNDN) padalinys –
tapo Diasporos muziejumi, parūpo: gal tik vardas

„nuimtas”, gal Kasiulio erdvė išliko? Juk šalia nuo-
latinės šio paryžiečio ekspozicijos, visad būta ir pa-
rodų salių, kuriose nekart teko matyti kitus po pa-
saulį išsklidusius dailininkus – tarkim, Henriką
Šalkauską, Evą Kubbos, dar ne vieną...

Deja... Muziejus bent kol kas yra tapęs vien pa-
rodinėmis erdvėmis. Jau bilietą pardavusi kasinin-
kė man džiugiai pranešė: „Šiuo metu net trys paro-
dos!” Dvi tikrai vertos dėmesio – bet juk nenukentėtų,
jei jos būtų eksponuo jamos ne vienu metu, o paeiliui...
Jau išeidama pasiblaškiau, visų – pradedant salės bu-
dėtoja – klausinėdama: ar sugrįš Kasiulis? Netikėtai
sulaukiau autoritetingo, deja, nelinksmai nuteiku-
sio žodžio: sutikta šio muziejaus vedėja Ilona Ma-
žeikienė patikino: ne, Kasiulis, čia nebesugrįš, keletui
mėnesių įkurdintas Alytaus Sinagogoje, paskui bus
matyt… Į mano rūstavimą: pažeidžiami juridiniai su-
sitarimai, juk būta oficialaus Dailės muziejaus pra-
nešimo: Kasiulio darbai dovanojami KASIULIO MU-
ZIEJUI; p. Mažeikie nė patikino: tokiam sprendi-
mui pritaręs ir kultūros ministras. Bet iniciatyva ka-
žin ar p. Simono Kairio, ne LNDM direktoriaus
Arūno Gelūno, 2019-ųjų pavasarį pakeitusio ilgametį
vadovą Romuldą Budrį?.. Pastarajam, ko gero, teko
įdėti nemažai pastangų, kad Kasiulio našlė ryžtųsi
dosniai dovanai – su sąlyga…

Štai prisiminkime oficialų LNDM pareiškimą
2010-aisiais.

„Šių metų rugsėjo 27 dieną Lietuvos dailės mu-
ziejų iš Lietuvos Respub likos ambasados Paryžiuje
pasie kė unikali dovana – 596 Vytauto Kasiulio kūri-
nių kolekcija (aliejinės tapybos kūriniai, pastelės, ak-
varelės ir guašo technikos kūriniai, piešiniai ir es-
kizai, litografijos, parodų plakatai ir afišos). Muzie-
jui taip pat perduoti asmeniniai dailininko daiktai
ir Vytauto Kasiulio archyvas. 

Sprendimą padovanoti šio pasaulinėje meno
erdvėje garsaus dailininko kolekciją Vytauto Kasiulio
dailės muziejaus sukūrimui Vilniuje prieš metus priė-
mė dailininko žmona Bronė Kasiulienė, kuri 2009 m.
dalį garsaus kūrėjo darbų paskolino Lietuvos dailės
muziejaus Vilniaus paveikslų galerijoje surengtai Na-
cionalinės programos „Vilnius – Europos kultūros
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Naujasis Diasporos muziejus, arba: 
laužant įsipareigojimus daromi „geri darbai”?

teismo, sušaudytas. Po kelių savaičių enkavė-
distai  atvyko ir jo daiktų.” /https://www. lndm.
lt/nezinomas-jurkunas-sedunai-leningradas-1895-
1938/. Kai ką iš jo kūrybinio palikimo išsaugo-
jo (nors irgi su praradimais) gyvenimo draugė
Olga Gildebrandt-Arbenina. Regis, ilgą laiką
buvo užmirštas tiek Rusijoje, tiek Lietuvoje.
Kai kurių mūsų kultūrinin kų, asmeniškai jį at-
radusių, pastan gomis mes turime progos bent
šiek tiek pažinti šį daugiabriaunį talentą. Paro-
da išmaniai parengta – čia, retro muzi kėlei
skam bant, regime ant vienos sienos  animaciš-
kai vaizduojamą Jurkūno gyvenimo kelią, pra-
sidėjusį Sedūnuose, ant kitos – dailės kūrinėlius,
„skaitmeniškai”  eksponuojamus (originalų, sa-
kyta, nėra galimybės), o senuose lagaminuose su-
krauti „lobiai” (štai vienas lagaminas tuščias, tik
ant lapelių surašyti dingę kūriniai). O fojė didžiu -
liame ekrane rodoma mūsiškės LRT laida „Rusų
gatvė” (rusų kalba su lietuviškais subtitrais), pa-
skirta Juozui/Jurijui Jurkūnui; sužinome, kad
didžioji Jurkūno palikimo dalis saugoma Anos
Ach matovos muziejuje Sankt Peterburge.

Nukelta į 8 psl.

Vytautas  Kasiulis. Prieš veidrodį (iš albumo „Rojaus sodai“)

Dailininko dirbtuvės kampelis  V. Kasiulio muziejuje, 2018 m. A. Petraitytės nuotraukos

Jurkūno parodos fragmentas
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Renata Šerelytė

Po karšto ir sauso balandžio miestelį netikėtai
nupilkino šalnos. Visą savaitę rytais sidabra-
vo pražilusi žolė, laukuose tarsi išplaukėję
švietė žiem ken čiai. Klebonas vadino tai Die-

 vo bausme, geografijos mokytoja – nepa lan kiu cik-
lonų išsidėstymu, kai kas ma nė, kad tai esąs politi-
nės krizės pa darinys, o teta Aldona, kaip visada, ne-
 sigilindama į priežastis, retino dar že burokus, pa-
keiksnodama, jei rasdavo nujuodusia plona šakne-
le, ir rūs čiai dėbteldavo į kleboną, dviračiu važiuo-
jantį pro šalį: tetai ir klebonas ne atro dė toks jau nie-
kuo dėtas dėl dar žus ištikusių kataklizmų. Plevėsuoja
sau, užuot ėmęs rykštę ir ėjęs plakti rugiuo se pato-
giai įsitaisiusios šalnos, varęs tą gyvatę atgal į jos mi -
gį, šaltus pelkių akivarus, ledinius požemių vande-
nis, skalaujančius su ak menėjusius kaulus!.. At-
mosferos negandos turėtų paklusti dvasiškiams,
juk jie nėra tokie kaip mes, paprasti žmonės, tuolab
moterys, manė sau teta.

Bet klebonas nieko nedarė, tik kinkavo žila gal-
va; per mišias, sakydamas pamokslą, Egiptą sumaišė
su Arabija, skėrių antplūdį pavadino mašalų ataka,
tačiau, kadangi Biblijos žinovų miestely tarsi ir ne-
buvo, nebent į pensiją išėjęs daktaras, niekas nieko
ir nesuprato, gi daktaras į bažnyčią nevaikščiojo, sa-
kėsi galįs pasimelsti ir prie alyvų krūmo. Ir jei kle-
bonas atrodė prislėgtas užgriuvusios Dievo bausmės,
net klupinėjo, eidamas per šventorių, daktaras buvo
žvalus, energingas ir ciniškas, nesileisdavo su kai-
miečiais į kalbas, o jei ir tardavo ką, tai kaip kirviu
nukirsdavo: dėl visko esanti kalta neprotinga žmo-
gaus veikla, ir tiek. Išmetamosios dujos, metanas, ae-
rozoliai, „Dezodorantai”, – iškošdavo pro dantis, pa-
matęs paauglę, stypsančią prie kiosko, o kai ši išsi-
gandusi sprukdavo šalin, daktaras kaip arklys pra-
šiep davo viršutinę lūpą: tai reiškė, kad jis juokiasi.

Vienintelis žmogus, kuriam nei sausra, nei šal-
na, regis, nedarė jokio įspūdžio, buvo kultūros
namų direktorius. Pernykščių liūčių metu jis įsi-
gudrino atvežti miestelin pradedantį cirką, o per bai-
sius gruodžio speigus – dar nesusiformavusį estra-
dinį ansamblį iš gretimo rajono. Štai ir dabar, pa-
našus į vėjo kedenamą Byroną, jis stovėjo prie skel-
bimų lentos ir savo rankomis klijavo didelę afišą, ku-
rioje buvo parašyta, kad šį šeštadienį, tą ir tą valandą,
miestelis turės progą susitikti su garsiu žmogumi –
poete ir rašytoja, įvairių konkursų nugalėtoja M. V.,
be je, kilusia iš to paties miestelio – poetės vaikystės
namai stovėjo beveik prie pat kultūros centro, o poe-
tės tėvas, su rukęs seneliukas, buvo nuolatinis aludės
„Marijana” svečias, įsipykęs iki gyvo kaulo ir lan-
kytojams, ir pada vėjai – niekada nesivalydavo snarg-
lio, nekeisdavo kojinių ir amžinai kaulydavo skolon.

Ir nors baisi sausra dusinte dusino kiekvieną žo-
lės stiebelį, nenueiti į tokį susitikimą būtų buvusi ne-
garbė: juk dažna senučiukė prisiminė garsiąją M. V.
dar visiškai nesubrendusią, nubrozdintais keliais,
murziną ir nesisveikinančią – kaip senučiukės
manė, iš didelio pasipūtimo.

Pamatyti, kas išėjo iš murzinos ir apšašusios M.
V., buvo pernelyg didelė pagunda, kad senučiukės ryž-
tųsi atsisakyti, motyvuodamos sausra ir visuotiniu
nuliūdimu.

Todėl šeštadienio popietę į salę susirinko visi, kas
nors kiek pažinojo M. V. – net kėdžių pritrūko. Tokio
vaizdo įkvėptas, direktorius, plevėsuodamas plau-
kais, išnešė iš savo kabineto personalinį krėslą. Į jį

tuoj pat buvo pasodinta nukaršusi Krivulienė – ka-
daise M. V. be jokios gėdos nusiaubė jos braškes.

Be Krivulienės, pirmoje eilėje sėdėjo siuvėja Lio-
nė ir matematikos mokytoja – iš vienos M. V. buvo
pavogusi kelias atraižas, kitai pirty į dubenį įlei do
varlę, – buvęs kolūkio zootechnikas Alponsas (M. V.,
žaisdama vaiduoklius, vieną gūdžią naktį jį mirtinai
išgąsdino – kas nenusigąstų iš krūmų išlendančios
paklode apsisiautusios pamėklės su plėšria burnos
skyle). Beje, paklodė priklausė šėrikei Valentinai –
ji irgi sėdėjo pirmoje eilėje.

Tik aš, glausdamasi prie žaliai dažytos sienos,
kuri, sako, seniau buvusi ruda, o užrašas paluby skel-
bė ne „Me nas ir kultūra – tautos šaknys”, o kažkaip
kitaip, – tik aš neprisiminiau M. V., nes buvau per
maža, gimusi jau jos žvaigždžių valandą, išmušusią
kažkur toli, neregėtame negirdėtame mieste, aš ma-
tydavau tik žymiosios rašytojos tėvą, liūdnai žiūrintį
į gėrimų lentynas krautuvėj. Jis, rodės, net neatsi-
minė, kad turi tokią garsią dukterį, ir jeigu kas pa-
sakydavo, kad matė M. V. per televizorių, spoksoda-
vo išsižiojęs ir nustebęs, nesuprasdamas, apie ką kal-
bama. Beje, jis nebesuvokdavo ir savo vardo; norė-
damas jį pašaukti, turėdavai duoti per kuprą, o ga-
liūnas Mitka, lentpjūvės savininkas, iškėlęs papur-
tydavo jį kaip tuščią taupyklę, rašytojos tėvui net ke-
purė nulėkdavo. Purtydavo, beje, dėl gryno nieko –
vargšas seneliukas labai mėgo nusnausti prie šiltos
pjuvenų krūvos, ten pat, kaip katinas, ir savo išma-
tas užkasdavo, ir šį bei tą paslėpdavo.

Tokia baisi socialinė praraja tarp garsiosios
poetės ir jos tėvo mane traukė pikčiau magneto: štai
kodėl sėdėjau salėje jau gerą pusvalandį, palikusi ne-
perskaitytą skiltį iš katekizmo, neišspręstus algeb-
ros uždavinius ir porą neįsisąmonintų fizikos dėsnių.

Bet juk tai, kad po lentpjūvės teritoriją, neatsi-
mindamas nei dukters, nei savo vardo, gūrinėja se-
nasis V., o duktė štai tuoj tuoj pasirodys scenoje, ir,
ko gero, visai jo nepasiges, man atrodė irgi esąs dės-
nis, painus ir reikalaujantis išaiškinimo, bet fizikos
mokytojai, sėdin čiai eilės krašte ir liežuvaujančiai
su krautuvininke, šis dėsnis, regis, visai nerūpėjo,
ir aš dar kartą įsitikinau, kad suaugusieji temoka pa-
aiškinti ir taip aiškius dalykus.

Kai poetė šypsodamasi išėjo į sceną, salėje stojo
tyla, tik kampe prie koklinės krosnies nusivylusi at-
siduso pamiškės Malvina, juodbruvė ir amžinai su-
irzusi moteris: ji tikėjosi, kad M. V. bus stora, sirgs
diabetu, vilkės neskoningais drabužiais, o trumpos
cheminės garbanos primins avikailį.

Aš nemačiau poetės akių, tik ryškias lūpas,
tamsiai mėlyną suknelę ir laibas kojas su aukšta-
kulniais bateliais, bet man atrodė, kad jos liūdnos,
išvydusios tiek žmonių, kurie atėjo ne eilėraščių pa-
siklausyti, o įsitikinti, kad ji ne diabetikė.

Ir kai poetė skambiu balsu ėmė deklamuoti:
„Aš esu ta žolė, kurios vardo tu neprisimeni”, o pro

atviras salės duris iš lauko tvino duonkepės karštis,
nepalikdamas nieko gyva, man gerklę ėmė smaug-
ti ašaros, rijau jas kaip ašakas ir negalėjau nuryti;
kad visai neuždusčiau, ruošiausi sprukti lauk, bet
štai angą ūmai užtemdė juodas šešėlis, iš pradžių pa-
maniau, kad atėjo klebonas, paskui išgirdau mažų ka-
nopėlių trepsėjimą į skardą, ir ant manęs, pri-
blokšdama, išgąsdindama ir priversdama surikti, pa-
sipylė liūtis.

Atsisukusi į salę, pamačiau į mane įsmeigtas visų
akis – net poetės – jie, aišku, laukė iš manęs paaiš-
kinimo, nes juk aš, šokdama per slenkstį, užkliu džiau
pasislėpusią liūtį. Šitai buvo taip baisu ir netikėta,
kad aš puoliau laukan, atsitrenkdama į kietą kaip
kartonas senojo V. milinę; seneliukas, matyt, jau iš-
gėręs, žiūrėjo į mane apvaliomis žuvies akimis ir ne-
tikėtai tarė prašiepdamas balkšvas lūpas:

– Mildutė!
Liūtis sušniokštė kaip miškas audrotą naktį, van-

duo kibirais pasipylė ant mūsų, nuplaudamas ir siau-
bą, ir sąmy šį, ir trumpam grįžusią atmintį, pasilei-
dau namo, o seneliukas, patrepsėjęs vietoje, buvo be-
žengiąs į salę, bet apsi galvojo ir lėtai, tarsi juoda ap-
sunkusi barža nuplaukė aludės link, įtraukęs galvą
į pečius, atkišęs lietui kuprą.

Jau gerokai vėliau, po mėnesio ar dviejų, kai at-
sigavo liūties pagirdyti dar žai ir ganyklos, ir tetos Al-
donos burokai išsistiebė į aukštį, kai nurimo mies-
telis, apkalbėjęs M. V. iš visų pusių, kai ji tapo, kaip
ir priderėjo, žvaigžde, nutolusia nuo gimtosios or-
bitos, kai pamiršau tikybos mokytojos priekaištus
dėl „prastai suvoktų” katekizmo tiesų, vieną pava-
karę, rinkdama ganykloj čiobrelius, prisiminiau ei-
lutę: „Aš esu ta žolė, kurios vardo tu neprisimeni...”
Atsisėdau ant smilgų kupsto ir susikaupiau, steng-
damasi atkurti kitas eilutes.

Saulė grimzdo už miško, prie lentpjūvės parpė
motoras, geltonavo šviežių pjuvenų kalnas, kažkas
garsiai keikėsi – gal Mitka, kratydamas iškeltą į orą
seneliuką, gal seneliukas, nerasdamas paslėpto pju-
venose odekolono.

Tolesnių eilučių aš neprisiminiau.
Matyt, yra dėsnis, teigiantis, jog reikia pamirš-

ti tai, kas nereikalinga.
Štai kad ir liūtis – jos jau niekas neprisiminė, teta

Aldona vėl piktai žvairuoja į dviratį besivarantį kle-
boną  – jai labai nepatinka spragių apipulti kopūs-
tai. O aš, kai tik stabteliu ties kultū rnamio durimis,
vis girdžiu švelnų moters balsą, apgiedantį bevardę
žolę.

Mano atmintis įsikibusi laikosi šitų žodžių, pa-
miršdama fizikos dėsnius ir matematikos teore-
mas, nes žinau, ateis valanda, kai nieko svarbesnio
nebus už balsą, pašaukiantį tave var du.

Renata  Šerelytė. O ji tepasakė miau.  Novelės.
Vilnius, Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2001

bevardė
žolė
Novelė

Beržoras, 1988. Iš ciklo „Atminties sodai“. Romualdo Požerskio nuotr.
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Ieva Marija Mendeikaitė

Tapytojas, iliustratorius bei grafikas Paul Klee gimė
1879 m. gruodžio 18 d. Miunchenbuksės miestelyje Ber-
no kantone Šveicarijoje, muzikantų Marijos Frik ir
Hanso Klee šeimoje. Šeimoje išugdyta meilė muzikai
tapo neatsiejama P. Klee gyvenimo ir kūrybos dalimi.
Savo kelią į kūrybą Klee pradėjo mokydamasis dailės
akademijoje Miunchene. Baigęs mokslus menininkas
išvyko keliauti po Italiją, Šveicariją, Prancūziją, kur su-
tiko daug talentingų bendraminčių bei išmoko imp-
resionistinės dailės technikos. Impresionizmas pama-
žu atnešė Klee šiokią tokią sėkmę, mat 1906 m. kele-
tas menininko satyrinių ofortų buvo eksponuoti Miun-
chene. Tais pačiais metais tapytojas vedė pianistę
Lily Stumpf ir persikėlė visam laikui gyventi į Miuncheną,
kur atrado nepažintą aistrą modernistinei dailei.

Pačioje savo karjeros pradžioje P. Klee  su žmona
susilaukė sūnaus. Žino damas, kad su sūnaus gi-
mimu finansiniai šeimos poreikiai išaugs, Klee

bandė rašyti parodų ir koncertų apžvalgas įvairiuo-
se žurnaluose, kūrė iliustracijas, kol žmona ves-
davo pianino pamokas. Kai kurie iš Klee kū-
rinių vėliau buvo eksponuoti Berno dailės mu-
ziejuje bei Miuncheno moderniojoje galerijo-
je. Būtent dėka pastarosios parodos  Klee teko
garbė susipažinti su tokiais garsiais meni-
ninkais kaip V. Kandinskis, A. fon Javlenskis,
A. Make, F. Mark ir kitais avangardiniais dai-
lininkais. Šios pažintys  padėjo Klee įsitvirtinti
avangardiniame pasaulyje. P. Klee darbai  ne-
trukus buvo pradėti eksponuoti svarbiausio-
se amžiaus avangardinėse dailės parodose:
1912 m. menininko darbus buvo galima išvys-
ti Blaue Reiter parodoje Hans Goltz galerijoje
Miunchene, 1913 m.  Erste deutsche Herbstsa-
lon parodoje „Der Sturm” (Audra), užėmusio-
je vietą garsioje galerijoje Berlyne. 

1912 m. P. Klee apsilankė Paryžiuje, kur su-
sipažino su kubistiniais Pablo Picasso ir Geor-
ges Braque kūriniais bei susitiko su Robert De-
launay. Šie įvykiai įkvėpė menininką prisidė-
ti prie 1914 m. rengtos parodos Miunchene. Vis
dėlto Pirmojo pasaulinio karo metu  dailinin-
kas buvo priverstas kariauti Vokie tijos ka-
riuomenės gretose, tačiau dėl menininkams tei-
kiamų išlygų  karą Klee daugiausiai matė už-
frontės ribose. Karui pasibaigus po keleto

metų P. Klee suorganizavo didelę retros pektyvinę pa-
rodą Miunchene, Hans Goltz galerijoje. Vėliau  me-
nininkas ku rį laiką dėstė Veimare bei Desau, kur pa-
laikė glaudžius ryšius su to meto menininkais.

1924 m. šių pažinčių dėka buvo įkurta grupė
Blaue Vier (Mėlynasis ketvertas), kurią sudarė Va-
silijus Kandinskis, Lyonel Feininger, Alexej von
Jawlensky bei Paul Klee. Tais pačiais metais meni-
ninkas turėjo garbę surengti savo pirmąją parodą
New Yorke, JAV. 

Vėliau nacistinei valdžiai uždraudus meninin-
ko veiklą ir įtraukus septyniolika menininko darbų
į „dege neracinio meno” parodą Miunchene, Klee nu-
sprendė palikti Vokietiją ir apsistojo Berne, Šveica-
rijoje. Netrukus 1935 m. menininkui buvo diagno-
zuota nepagydomos ligos – sklerodermos – požymiai.
P. Klee mirė 1940 m. birželio 29 d. Muralto miestely-
je netoli Lokarno, Šveicarijoje. Menininkas paliko
apie 9000 paveikslų, piešinių, akvarelių. 

Iki šiol P. Klee kūryba  nepriskiria ma nei vienai
konkrečiai XX a. moder nistinio meno srovei. Nors jo
vėlyvajai dai lei įtaką padarė P. Picasso 1920−1930 m.
laikotarpio ir vėlesnių kūrinių iškraipytos formos −
P. Klee potėpiai bu vo daug energingesni, paprastes-
ni, o spalvos – intensyvesnės.

Šiandien Klee daugelio yra inter pretuojamas
skirtingai, tačiau yra žinoma keletas menininko gy-
venimo faktų. Visų pirma, P. Klee iš esmės buvo trans-
cendentalistas, kuris tikėjo, kad materialusis pasaulis
yra tik viena iš daugybės realybių, atvirų žmonių są-
moningumui. Jo panaudotas dizainas, raštas, spalva
ir miniatiūrinės ženklų sistemos byloja apie jo pa-
stangas pasinaudoti menu kaip langu į kitą, filoso-
finį pažinimą. Menininkas metė iššūkį tradicinėms
riboms, skiriančioms tai, kas yra traktuojama kaip
vaizduo jamasis menas, tyrinėdamas naują išraiš-
kingą, daugiausia abstrakčią ar poetinę vaizdinių
simbolių ir ženklų kalbą. Strėlės, raidės, natos, se-
noviniai hieroglifai ar kelios juodos linijos šalia as-
mens ar daikto dažnai pasirodo jo kūryboje, tačiau
retai reikalauja konkretaus žinojimo.

Kadangi Klee ne tik buvo muzikan tas, tačiau  gi-
męs muzikantų šeimoje bei vedęs pianistę, didžiąją
savo gyveni mo dalį dažnai grodavo smuiku, kuris bū-
davo naudojamas kaip apšilimas prieš tapymo pro-
cesą. Visai kaip Čiurlionis, Klee natūraliai įžvelgė
analogijas tarp muzikos ir vaizduojamojo meno,
pavyzdžiui, dėl trumpalaikio muzikinio atlikimo
pobūdžio ir laikui priklausančių tapybos procesų,
arba spalvų išraiškos galios, panašios į muzikinį gar-
są. Savo paskaitose „Bauhaus” Klee netgi palygino
vaizdinį ritmą piešiniuose su meistro Johanno Se-
bastiano Bacho kompozicijos struktūriniais, perku-
siniais ritmais. 

Paul Klee – menininkas, nesilaikęs tapymo
taisyklių ir aukštinęs vaikiškąjį meną

Klee taip pat niekada negailėjo pagyrų vaikų
menui, kuris atrodė tarsi kuriamas be jokių modelių
ar ankstesnių pavyzdžių. Savo darbe jis dažnai stengėsi
pasiekti panašų netvarkytą paprastumą, dažnai nau-
dodamas intensyvias spalvas, įkvėptas savo kelionių
bei piešdamas linijas netyrinėtu kasdienio amati-
ninko būdu. Tikriausiai dėl to Klee nebijodavo nuolatos
eksperimentuoti su meninėmis technikomis ir iš-
raiškinga spalvų galia, tuo pačiu dažnai laužyti tra-
dicines ar „akademines” tapybos aliejumi ant drobės
taisykles. Menininkas taip pat mėgdavo tepti dažus neį-
prastais būdais, pavyzdžiui, purkšdamas ir štampuo-
damas. Klee taip pat tapė ant įvairių kas  dienių me-
džiagų, tokių kaip audek las, kartono plokštės ir mus-
linas.

Šiandien turbūt patys žinomiausi P. Klee darbai
yra „Hammametas ir jo mečetė” (Hammamet with Its
Mosque,  1914 m.), „Pažeista vieta” (Affected Pla  ce, 1922
m.), „Mirtis ir ugnis” (Death and Fire). „Hammame-
tas ir jo mečetė” – piešinys, įkvėptas ryškios Tuniso
šviesos ir spalvingų akvarelės potėpių. Šiandien vir-
šutinė paveikslo pusė yra traktuojama kaip geriausiai
reprezentuojanti P. Klee, o apatinė kompozicijos pusė –
Robert Delaunay pasiūly mą spalvą ir jos kontrastus
naudoti išraiškos tikslams. Klee teigia, kad spalvos ir
formos pakanka, kad žiūrovo akyse galingai atkurtume
tikrąjį ramybės jausmą, kurį menininkas patyrė ta-
pydamas šį peizažą. 

„Pažeista vieta” buvo sukurta anks tyvaisiais
Klee kūrybos metais. Šis paveikslas rodo dviprasmiškų
ženklų ir simbolių sąveiką purpurinių apelsinų fone.
Įvairios spalvų juostelės – tai užuomina į horizontą, o

jų horizontalų akcentavimą atsveria tik viena,
drąsiai nupiešta strėlė, kuri labai staigiai žiūrovui
nurodo į tokią įprastą formą, kad ją būtų galima pa-
laikyti kelio ženklu. Kartu su daugybe spalvų per-
ėjimų rodyklė sukuria judesį, priversdama žiūrovą
nukreipti dėmesį į paveikslo centrą. Šis paveikslas
atskleidžia gana akivaizdžią kubistinių natiur-
mortų  bei tokių menininkų kaip Picasso ir Braque
įtaką Klee kūrybai.

„Mirtis ir ugnis” – paveikslas su baltaodžio
veido bruožais, užimančiais paveikslo centrą. Pir-
mas įspūdis, pamačius paveikslą, yra neįprastas,
tačiau itin paveikus, kadangi šie veido bruožai gali
būti tiek žmogaus, tiek gyvūno. Šiandien pa-
veikslas dažniausiai yra interpretuojamas dvejo-
pai – arba kaip kelias, kuriuo vyras keliauja į mir-
tį, arba kaip mirties rankose laikomos švytinčios
saulės vaizdinys. Vaizdas savotiškai sugretina
šaltą baltą ir šiltą raudoną bei geltoną spalvas. To-
kiu būdu primindamas tarsi savotišką olos tapy-
bą, žmogaus evoliucijos pradžios metais, kartu liu-
dydamas apie liūdną ir neišvengiamą mirtingumą.

Šis P. Klee paveikslas, greičiausiai įkvėptas
menininko susidomėjimo hieroglifais, parodo,
kad abstrakcija ir jos vaizdavimas nuo neatme-
namų laikų buvo vienas pagrindinių ir pavei-
kiausių išraiškos būdų žmogaus kūryboje.

Paul Klee. Pažeista  vieta, 1922

Paul Klee. Hammametas ir jo mečetė, 1914

Paul Klee. Mirtis ir ugnis
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Lietuvių menininkų kolektyvo Pakui Hardware (Neringa Černiauskaitė ir Ugnius Gelguda)
projektas „Virtualus rūpestis“ praeitą savaitę pateko tarp septynių svarbiausių tarptautinio
meno žurnalo „Frieze“ rekomenduojamų vasaros parodų Didžiojoje Britanijoje. Bendra-
darbiaudami su architektais Isora x Lozuraityte, Baltic šiuolaikinio meno centro antrojo aukš-
to salę menininkai transformavo į operacinę primenančią aplinką, kurioje paprastai žmogaus
atliekamus veiksmus perima technologijos. Pakui Hardware kuriamoje erdvėje kūnas tampa
tik pėdsaku, vis labiau technologijų užvaldomu apvalkalu. Parodą iš dalies inspiravo dailinin-
kės Marijos Teresės Rožanskaitės XX a. 8-ojo ir 9-ojo dešimtmečių tapybos kūriniai.  

Birželio 10 d. Eryko Lipińskio karikatūrų muziejuje Varšuvoje atidaryta žymaus lietuvių
ir lenkų dailininko Stasio Eidrigevičiaus piešinių paroda.Tapytojas, grafikas, plakatų auto-
rius, iliustratorius Stasys Eidrigevičius pristato du anksčiau parodose neeksponuotus ir spau-
doje neskelbtus piešinių ciklus, sukurtus 2000 metais. Pirmąjį ciklą sudaro 28 piešiniai, pri-
statantys abstrakčias kompozicijas, atspindinčias, kaip sako pats autorius, jo emocines bū-
senas. Antrasis piešinių ciklas – savo forma panašus į pirmąjį ir atliktas ta pačia technika – tai
37 humoristinių ir erotinių piešinių rinkinys. Šiame cikle S. Eidrigevičius atsiskleidžia kaip pui-
kų humoro jausmą turintis menininkas.

Naujasis Diasporos
muziejus Atkelta iš 2 psl.

Šios parodos kuratorės: Svetlana
Gruševskaja-Bobkova, Rūta Mėlins-
kaitė, Saulė Degutytė; pastarąją žinome
kaip režisierę, scenografę, „Stalo teat-
ro” įkūrėja, tad „gyvoji” vizualika, ma-
tyt, jos nuopelnas.

– Vaclovo Rato (1910–1973) paroda
„Anapus pusiaujo” kur kas gausesnė –
grafikos darbai užima bent kelias sales.
Tai kuratorių dr. Tojanos Račiūnaitės ir
Reginos Urbonienės iš Lietuvos dailės
ir M. K. Čiurlionio dailės muziejų  iš-
traukti lobiai (papildyti vienu kitu pri-
 vačios kolekcijos eksponatu).  Kaip nu-
rodoma muziejaus svetainėje, Ratas
priklauso grupelei žymių Kauno meno
mokyklos ir profesoriaus Adomo Gal-
diko grafikos studijos auklėtinių, kū-
rusių lietuvių grafikos pagrindus tar-
pukariu. Beje, pranešus, jog apie „1957-
uosius, priėmęs Australijos pilietybę, jis
pakeitė pavardę į trumpes nę formą
„Ratas”, kurią jau ir anksčiau vartojo
kaip kūrybinį pseudonimą” – tikroji pa-
vardė neatskleidžiama (kaip neminimi
ir kiti tarsi elementarūs gyvenimo fak-
tai – pvz., gimimo vieta). Bet parodoje
yra kur akis paganyti, pajausti savito
menininko kūrybinę raišką, regis, ne-
patyrusią ypatingų lūžių, virsmų –
nors suabstraktinta stilistika ir sklei-
džiasi įvairiomis grafikos techniko-
mis. Susipažįstame ir su juodai baltais
medžio raižiniais – štai Augsburge
1947–1949 m. sukurtos iliustracijos lie-
tuviškai pasakai (išleistai anglų kalba;
knyga eksponuojama) „Dvylika brolių
juodvarniais lakstančių”, ir  lino ar me-
talo raižiniai – štai, kaip nurodoma, vie-

nas įspūdingiausių vėlyvojo laikotarpio
ciklų „Visatos fragmentas”, ir mišria
technika (pvz., namais tapusio kraš to
simbolinis įamžinimas – „Aborigenų
šuo” ir kt.)  

– Gal būtų įdomi bei prasminga ir
Birutės Pankūnaitės kuruojama  pa-
roda „Įminti Paryžių”, pristatanti Vil-
niaus dailės akedemijos rezidencijas
(gal tiksliau: dailininkus, rezidavusius
„menų sostinėje” ir dabar „atsiskai tan-
čius) – bet ne Kasiulio išstumties kon-
tekste. Tuo labiau kad „šiuolai kinio
meno” eksponatai – štai giga tiškas ma-
šinos ratas – disonuoja ir kas iuliškai
meno sampratai; jie tiktų, pvz., Šiuo-
laikinio meno centrui ar net LNDM pa-
daliniui Konstitucijos prospekte. Kaip
solidžiame „lydinčiame” leidinyje (ne
parodos kataloge – darbų neregime,
tik skaitome lietuviškai bei angliškai
autorių žodinius pri(si)statymus) pra-
neša kuratorė:  nuo 1995 m. Traptauti-
niame menų miestelyje Paryžiuje „vei-
kia ir Vilniaus dailės akademijos (VDA)
studija, atvira įvairių meno rūšių at-
stovams ir pasižymėjusiems studen-
tams. Per savo 25 metų trukmės lietu-
viškąją istoriją Menų miestelyje jau yra
pabuvoję beveik 200 įvairių sričių lie-
tuvių kūrėjų”. Parodoje ir regime įvai-
rovę, dailininkus pažįstamus ir iš as-
meninių ar kitų grupinių parodų – Ar-
vydą Šaltenį, Aistę Kisarauskaitę,  Alek-
sandrą Vozbiną, Eglę Ridikaitę ir kt. 

Ak taip, manoji „komparatyvis-
tika” visai nepagrįsta – Kasiulis šiuo-
se rūmuose jau nebėra atskaitos taš-
kas.

✸✸✸

O vis dėlto nepaleidžia manęs Ka-
siulis... Štai ir grįžusi atsiverčiau jo 2009-
ųjų parodos – dar prieš dosniąją arti-
mųjų mecenatystę – solidų leidinį „Ro-
jaus sodai”, pasigrožėjau tais spalvų fe-
jerverkais... Net skaudu dabar skaityti
tuometės parodos kuratorės Laimos
Bialopetravičienės žodžius: „Dailinin-
kas Vytautas Kasiulis (1918– 1995) –
vienas iš nedaugelio lietuvių me ninin-
kų, pasiekusių pripažinimą pasaulinė-
je meno erdvėje.  Paryžiaus ir New Yor-
ko  moderniojo meno muziejai, Pran-
cūzijos, JAV, Kanados, Didžiosios Bri-
tanijos, Švedijos, Danijos, Šveicarijos,
Vokietijos, Argentinos, Australijos ir
kitų šalių dailės galerijos bei kolekci-
ninkai tebesaugo šio dailininko, pel-
nytai meno kritikų vadinamo vienu
įdomiausių XX a/ antros pusės Pary-
žiaus tapytojų, kūrinius.” * 

O galvoje vis kirbant neaiškiam pri-
siminimui: šiame muziejuje  esu regė-
jusi ir girdėjusi Vytauto Kasiulio sūnų
Vytautą,  interneto saugyklose susira-
dusi  savaitraštyje ,,Literatūra ir me-
nas” publikuotus savo  įspūdėlius, ga-
lėjau ir džiugiai, ir kaltai šūktelti: tai-
gi būta Vytauto Kasiulio dailės muzie-

jaus atidarymo! 2013 m. liepos pirmą
Lietuva perėmė pirmininkavimą ES
Tarybai ir: ,,šio politinio Lietuvos iš-
bandymo išvakarėse, birželio 27-ąją,
atvėrė duris nauja meno šventovė –
Vytauto Kasiulio muziejus! Šio Pary-
žiuje kūrusio ir šlovės sulaukusio dai-
lininko gausi, savita (bent jau dalis
darbų išties nepakartojamai kasiuliški)
kūryba Lietuvon sugrįžo padovanota jo
našlės Bronės Kasiulienės, šia švente
jau, tikėkimės, pasidžiaugusios iš ten,
Aukštai, ir sūnaus Vytauto Kasiulio, ati-
darymo metu tarusio tik dėkingumo žo-
džius.” /https://literaturairmenas.
lt/publicistika/astrida-petraityte-kul-
turos-dienos-ir-naktys-europoje/

Taigi darbus priėmėme įsiparei-
godami juos įkurdinti vardiniame dai-
lininko muziejuje, išklausėme padėkos
žodžius Lietuvai ir muziejininkams…

Negi mūsų diaspora džiaugsmingai
sutiks žinią apie Kasiulio muziejaus
,,sudemokratinimą”?..

–––––
* Vytautas Kasiulis. Rojaus sodai:

Tarptautinės dailės parodos albumas. –
Parengė Laima Bialopetraviučienė,
Rima Rutkauskienė- V.: Lietuvos dailės
muziejus, 2009, p. 10

Vytautas  Kasiulis. Medžiotojai su laimikiu (iš albumo  „Rojaus sodai“)

Parodos „Įsiminti  Paryžių“ fragmentas


